
Juraj Líška: Hudba môže zmeniť čokoľvek. Najstaršia zmrzlina v meste. Predsta-
vujeme: Vicemajster sveta v naturálnej kulturistike René Bero. Ty ešte nemáš
Permanentku na DFF? S fotoaparátom na festival. Kto to hrá na piano? 
Florbaloví muži a juniori v celoslovenských súťažiach.
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Vážení priatelia folklóru,
hostia, milí Dubničania!

Rok ubehol ako voda a opäť tu
máme záver leta. Čas, kedy sa
školákom končia prázdniny a v
našom meste začína folklórny
festival. Áno, v roku 2017 je to už
po 24. raz, odkedy naše mesto
po prvýkrát zorganizovalo svoje
najvýznamnejšie kultúrne podu-
jatie pod názvom Dubnický folk-
lórny festival. I počas tohto roč-
níka sa nášho festivalu zúčastnia
okrem domácich aj zahraničné
folklórne súbory, tento raz z
Česka, Alžírska, Bosny a Herce-
goviny. Už tradičnou programo-
vou súčasťou sú trhy umelec-
kých remeselníkov, Dubnický
jarmok, sprievod folklórnych
súborov mestom, vystúpenia
súborov a iné.
Týmto mi dovoľte privítať Vás
všetkých, návštevníkov nášho
mesta, ktorí si prišli vychutnať
nezabudnuteľnú atmosféru
vytvorenú folklórom. Pozdravu-
jem i zúčastnené delegácie z
dubnických partnerských miest
- českých Otrokovíc, maďarské-
ho Vácu a poľského Zawadzkie-
ho.
Zároveň vyjadrujem poďakova-
nie všetkým organizátorom,
sponzorom, ale aj ostatným,
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom
pričinili o zorganizovanie 24.
ročníka Dubnického folklórneho
festivalu s medzinárodnou účas-
ťou.

Vážení Dubničania, milí hostia,
želám Vám nezabudnuteľné kul-
túrne zážitky a skvelú zábavu v
Dubnici nad Váhom.

Ing. Jozef Gašparík
primátor mesta Dubnica nad

Váhom

Ty e‰te nemá‰ permanentku na DFF?

AKO NA TO? 
1. Vyber si pre teba najvhodnejšiu
permanentku:
a. Single permanentka: 15 Eur –
platí pre 1 osobu 
b. Double permanentka: 25 Eur –
platí pre 2 osoby 

2. Zakúp si lístok na permanentku
prostredníctvom webovej stránky
www.kultura.dubnica.eu alebo
priamo v pokladniach: Oddelenie
kultúry v MsDK, Mestská knižnica,
Dubnické múzeum, Kino Lastovič-
ka.

3. Na základe zakúpeného lístka si
vyzdvihni festivalovú permanentku

24. ročník Dubnického folklórneho
festivalu je už za dvermi a i tento
rok bude bohatý a pestrý na krásy
našej tradičnej kultúry. Môžete sa
tešiť na vynikajúce folklórne súbo-
ry, folklórne skupiny i detské folk-
lórne súbory. Nebudú chýbať hos-
tia zo zahraničia, veľký hudobný
ohňostroj a sprievodné podujatia,
ako trhy umeleckých remesiel,
výstavy i predfestivalové „festivalo-
vé ladenie“.
Tento rok Vám opäť prinášame
možnosť zakúpiť si permanentku a
Double-permanentku, ktoré umož-
ňujú vstup na všetky platené pro-
gramy DFF od pondelka 21.8. do
nedele 27.8. 2017.

na Oddelení kultúry v MsDk, alebo
najneskôr do prvého festivalového
programu dňa 21.augusta.

4. Odporúčame si v predstihu na
oddelení kultúry vyzdvihnúť i mie-
stenky na programy, ktoré sú v
cene permanentky:
23.8. Ako to dokázali a ĽH Javorní-
ček, Kino Lastovička (max. kapacita
70 divákov) 
24.8. FS Technik – Z mesta na mies-
ta, Veľká sála MsDK.
Ak nemáš čas navštíviť nás v MsDK,
zakúpil si si lístok na permanentku
cez internet a máš záujem o 
miestenky na uvedené podujatia,
napíš nám na dff@dubnica.eu a
miesta ti rezervujeme, prípadne
zašleme po dohode poštou. Na
letné festivalové kino 21. a 22.8.
majiteľ permanentky miestenku
nepotrebuje, vstup je voľný.

5. Pri vstupe na jednotlivé poduja-
tia 24. DFF je potrebné sa preuká-
zať: lístkom - dokladom o zaplatení
permanentky (viď bod 2), festivalo-
vou permanentkou (viď bod 3),
miestenkou (viď bod 4).
Single aj Double permanentku je
možné si zakúpiť do 21.8. do 20:30.
Kúpiť permanentku sa naozaj opla-
tí, tak neváhaj!
Tešíme sa na vás na 24. ročníku
Dubnického folklórneho festivalu.
Pre viac informácií nám napíšte na
našej facebookovej stránke Dub-
nický folklórny festival alebo volaj-
te na 042/4455764.

Bc. Zuzana Líšková

S fotoaparátom na festival
Fotografická súÈaÏ pokraãuje

súťaže nájdete až v septembrovom
čísle nášho mesačníka.
To však neznamená, že si od foto-
grafovania oddýchnete. Naopak,
tento raz pôjde o úlohu doslova
novinársku. August je v našom
meste pevne spojený s Dubnickým
folklórnym festivalom, a práve naň
sa zameriava aj nasledujúce kolo

Júlové číslo Dubnických novín pri-
nieslo ďalšie kolo fotosúťaže, tento
raz na tému Večerná Dubnica. Svoje
fotografie ste mohli posielať až do
16. 8. Keďže v auguste býva
uzávierka novín z dôvodu propa-
gácie programu Dubnického folk-
lórneho festivalu skôr ako v iné
mesiace, vyhodnotenie júlovej

fotosúťaže s témou Momenty z
festivalu. Ak sa vyberiete na niek-
torý z početných programov, neza-
budnite si doma fotoaparát.
Zachyťte festival taký, aký ho vidíte
možno iba vy, ukážte nám, ako ste si
vychutnali jeho atmosféru. Tešíme
sa na vaše fotografie, momentky z
programov, ale napríklad aj vaše
selfie. Súťažné snímky nám môžete
posielať do 7.9.2017.

Podmienky súťaže:
- fotografia musí svojím obsahom
spĺňať tému Festivalové momenty
- súťaž je určená pre fotografov
amatérov
- fotografie je potrebné zaslať na
adresu:
stanislavacechova@gmail.com 
najneskôr do 7.9.2017
- víťazná fotografia bude uverejne-
ná v Dubnických novinách

Súťaž je určená pre všetkých čitate-
ľov Dubnických novín. Zapojte sa a
vyhrajte Monografiu mesta 
Dubnica nad Váhom.

Samuel Valuch
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Aj biela pastelka má svoj zmysel

šenie môže byť vlastne úplne jed-
noduché. Netradičné, inovatívne,

Čo si už človek počne s bielou pas-
telkou, keď chce písať či kresliť? Rie-

DI Gagarinova ulica – pôvodnou
dopadovou plochou ihriska bol
štrk, ktorý bol nahradený gumovou
liatou vrstvou EPDM. Taktiež sa na
jednotlivých plochách dopĺňali
obrubníky. Plocha detského ihriska
je už zrekonštruovaná a od 1.
augusta je detské ihrisko v pre-
vádzke.

DI Centrum I. pri ABC a DI Cent-
rum I. za Májom – Detské ihriská v
týchto  lokalitách mesta patria
medzi najzaťaženejšie. Dopadovou
plochou ihrísk je gumová liata vrst-
va EPDM, ktorá je v súčasnosti znač-
ne opotrebovaná. Opravou, ktorá

spočíva vo vyčistení, doplnení
poškodených častí a novej vrstvy
EPDM, dôjde k repasovaniu plochy.
Doba realizácie sa predpokladá na
10 – 14 dní a závisí od počasia,
nakoľko pri liatí povrchu EPDM je
potrebné slnečné počasie.
Žiadame  obyvateľov a hlavne rodi-
čov detí o trpezlivosť, súčinnosť a
rešpektovanie nevyhnutných opat-
rení pri rekonštrukčných prácach.

Referát ochrany prírody a 
mestskej zelene

Rekon‰trukcia Detsk˘ch ihrísk (DI)

výmenou dopadových plôch v
nasledovných lokalitách:

Slovenska už od roku 2002, je ohra-
ničená 1. júnom a 31. decembrom
2017. Počas septembrových hlav-
ných zbierkových dní, ktoré tohto
roku pripadnú na piatok 22. a sobo-
tu 23., zaplnia ulice 300 miest a obcí
celého Slovenska dobrovoľníci v
tričkách s logom Bielej pastelky a
so zapečatenými pokladničkami.
Darcom budú opäť ponúkať biele
spinky ako symbolické poďakova-
nie za dobrovoľný príspevok.
Prispieť na účet verejnej zbierky
SK2311110000001430258006 je
možné od 1. júna do 31. decembra,
od 15. júla aj zaslaním SMS správy v
hodnote 2Eur na číslo 820. Za akú-
koľvek pomoc ďakujeme

ale jednoduché. Farebný papier.
A čo si už nevidiaci počne, keď chce
študovať, pracovať, variť, nebodaj
sám chodiť po meste? Riešenie je
takisto jednoduché - počítač s hla-
sovým výstupom, pri varení len
sem-tam nejaká kompenzačná
pomôcka a pár jednoduchých gri-
fov a kurz samostatnej chôdze s
bielou palicou, prípadne s vodiacim
psom.
Na tmavej ceste preto kreslí čiaru
práve biela pastelka. Za 15 rokov
svojej existencie u nás sa stala sym-
bolom sveta nevidiacich, symbo-
lom riešení často na prvý pohľad
bezvýchodiskových situácií.
Biela pastelka, ktorú organizuje
Únia nevidiacich a slabozrakých

Od 25.07.2017 je vykonávaná
rekonštrukcia detských ihrísk

Pozvánka na mestské zastupiteľstvo
Primátor mesta pozýva obyvateľov na zasadnutie mestského zastupiteľstva, ktoré sa uskutoční dňa 21. septembra 2017 v prezentačnej miestnosti

Mestského domu kultúry v Dubnici nad Váhom. Začiatok MsZ je o 15.00 hod.

Program zasadnutia:
1. Informácia o plnení rozpočtu mesta za I. polrok 2017                                      

2. Správa o hospodárení organizácií zriadených a založených mestom za obdobie 1. - 6. mesiac 2017

3. Stav na úseku verejného poriadku a činnosť MsP za 1. polr. 2017                  

4. Organizácia školského roku 2017/2018 na školách a školských zariadeniach v zriaďovacej pôsobnosti mesta

5. Nakladanie s majetkom mesta                                                                               

6. Kontrola plnenia uznesení od posledného plánov. zasadnutia MsZ               

7. Správa o kontrolnej činnosti HK od posledného plánov. zasadnutia MsZ

17.00 - 18.00 - diskusia pre občanov

Aj detské ihrisko na C I prejde onedlho rekonštrukciou.
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Spoločenská
rubrika

Zoznam obyvateľov, ktorí sa
narodili 

od 1. 7. 2017 do 31. 7. 2017
Jasmína Cicková

Ondrej Dúžek
Andrej Hrnčiarik

Simona Hudeková
Daniel Jančo

Lukáš Kameništiak
Júlia Krchňová

Hanna Luptáková
Natália Marušincová

Matej Miškovič
Patrik Nemčák

Nela Nomilnerová
Filip Ondreička

Alex Ružička
Ema Steinerová
Simona Vanková
Tamara Vojtášová

V mesiaci  júl 2017 oslávili
okrúhle životné jubileum /75,

80, 85, 90 rokov/
Mária Kobelová
Rudolf Čeveňan 

Anna Škrabáková 
Pavlina Brezinová 
Anna Hudcovská
Viera Koníčková 
Mária Púryová 
Helena Zigová,
Mária Búranová 
Anna Zmelíková

Anna Chlebanová 
Magdaléna Moncelová 

Jaroslav Beneš
Dalibor Šimár 
Anton Blaško

Ľudmila Chovancová 
Michal Selc

Margita Beniaková 
Jozefína Bieliková 
Viera Bezunková

Srdečne blahoželáme!

Zoznam obyvateľov,
ktorí zomreli 

od 1. 7. 2017 do 31. 7. 2017
Augustín Behan

Štefánia Bendíková
Anna Chlebanová

Milan Išteneš
Irena Jamrichová

Jozef Košík
Anna Košútová

Katarína Malovcová
Marian Mikuš

Gizela Minárechová
Jozef Mišeje

Marián Ožvalda
Stanislav Porubský

Jozef Solík
Oľga Solíková
Milan Šándor
Jozef Topot

Folklórnej Lysej. Kolektívov súťažilo
päť, postupujúci však mohol byť iba
jeden. Aj preto porota sledovala,
ako súťažiaci splnili jednotlivé kri-
tériá a podľa toho ich zaradili do
zlatého a strieborného pásma.
Podľa jej rozhodnutia zlaté pásmo
a postup na celoštátnu súťaž získal
folklórny súbor Vršatec z Dubnice
nad Váhom s programovým číslom
Ozveny Telgártu.

Zdroj:
MY Noviny Stredného Považia

25. júna sa v Lysej pod Makytou
už po 22. raz predstavili folklórne
súbory z Púchovskej doliny, ale aj
zo širokého okolia. Súčasťou
podujatia bola aj postupová
súťaž s názvom Toč sa toč a preh-
liadka choreografií folklórnych
súborov.

Zapojilo sa do nej päť kolektívov.
Každý z nich sa snažil ukázať to naj-
lepšie zo svojho repertoáru. Všetky
vystúpenia pozorne sledovala
porota, ktorej predsedom bol Sla-
vomír Ondejka. Nemala ľahkú

Vr‰atec víÈazom krajského kola
súÈaÏe na festivale Folklórna Lysá

úlohu, pretože vyberala kolektív,
ktorý pôjde náš kraj reprezentovať
v októbri na celoštátnu súťaž v Lip-
tovskom Mikuláši.„Porota hodnoti-
la umeleckú kvalitu choreografic-
kého spracovania, spôsob stvárne-
nia témy choreografického diela,
primeranosť choreografického
zámeru schopnostiam interpretov,
vhodnosť výberu, spracovania
materiálu a témy choreografie a
súlad všetkých komponentov
diela,“ vysvetlila Daniela Čižmárová
z Považského osvetového stredis-
ka, ktoré bolo spoluorganizátorom

vypočujú a spravia si o ňom názor
sami. Pre tých nezainteresovaných -
je to mix organickej elektroniky, slá-
čikových nástrojov, pesničkárstva a
popu. Taká „všehochuť“, ktorá sa
môže ľuďom páčiť, ale aj nemusí.
Zatiaľ to vyzerá, že sa im to páči, a z
toho máme, samozrejme, veľkú
radosť. Taktiež recenzie na nový
album boli viac než dobré.

V júli ste mali koncert v Dubnici.
Aký bol z tvojho pohľadu? Je roz-
diel hrať pred čisto domácim
publikom?
V Dubnici sme hrali len dvakrát, náš
úplne prvý koncert a potom na
udeľovaní cien mesta. Tento raz to
malo krásnu atmosféru v kaštieli pri
západe slnka. Troška som sa toho
bál, ale to sa ja bojím skoro vždy.

Máte ako kapela nejaké novinky?
Na čom pracujete?
Môžem prezradiť, že chystáme
nové video so skvelými filmármi,
dosť sa na to teším, ja milujem krás-
ne vizuály. A po lete zabŕdnem už
asi aj do nových vecí, určite by som
chcel, aby ešte tento rok vyšiel
jeden singel.

Čo môže podľa teba hudba zme-
niť? A čo by si ňou rád zmenil ty?
Hudba je veľmi silná, podľa mňa
môže zmeniť čokoľvek. Mnohokrát
práve ona menila chod dejín. Pre
mňa je to úlet od sveta a nájdenie
stavu eufórie, pretože tvoriť hudbu,
to je fakt droga. Potrebuješ ten stav
radosti, keď sa ti niečo podarí.

Tento mesiac je v našom meste aj
v znamení festivalu. Čo ty a DFF?
Jasnačka, na DFF sa vidíme mini-
málne s Vršatcom!

Samuel Valuch

Projekt Fallgrapp dubnického
umelca a folkloristu Juraja Líšku
si urobil meno kvalitným debuto-
vým albumom a víťaznou žatvou
na súťaži Radio_Head Awards
2015. V roku 2017 priniesol Fall-
grapp poslucháčom nový album
V hmle.V júli sa Dubničania mohli
tešiť z možnosti vidieť živé vystú-
penie kapely na nádvorí kaštieľa.
Aj o ňom sme sa porozprávali s
Jurajom Líškom.

Aké je leto pre hudobníka? Čo
Fallgrapp a hudobné festivaly?
Je to v podstate rovnaké ako zima,
len úplne odlišné, lebo v zime je
zima a v lete je teplo:) Keďže sme
išli na jar tour po Slovensku, chceli
sme v lete trošku ubrať, zvolili sme
menej festivalov. Aj keď pre mňa sa
nič moc nemení, keďže ja pendlu-
jem ešte aj medzi folklórnymi festi-

Juraj Lí‰ka: 
Hudba môÏe zmeniÈ ãokoºvek

valmi. Čiže tento rok len Pohoda,
Grape a zopár menších festivalíkov.
Máš popri svojich aktivitách
dostatok času na oddych alebo
napríklad na dovolenku? Ako
relaxuješ?
Práve dnes som sa nad tým zamý-
šľal, že síce som slobodný umelec,
mal by som mať aj more voľného
času, no nemám ho až toľko, ako
som si myslel. Výhodou je to, že
môžem relaxovať aj pri práci. Naprí-
klad tento rok som hral v Belgicku,
Taliansku a o pár týždňov hrám v
Rusku a na Kube. To je v podstate 2
in 1, práca aj dovolenka, relax.

V roku 2017 ste vydali nový
album V hmle. Skús ho stručne
charakterizovať. Aké sú odozvy
poslucháčov?
Ach, túto otázku fakt nemám rád:)
Pre mňa je najlepšie, keď si ho ľudia



D U B N I C K É  N O V I N Y

www.dubnica.sk 5

MESAâNÍK OBâANOV, RODÁKOV A PRIATEªOV MESTA

Mestská knižnica počas celého
roka dopĺňa a obnovuje svoj
knižný fond. Počas tohto leta sme
z prostriedkov od mesta Dubnica
nad Váhom a aj vďaka grantu z
Fondu na podporu umenia naku-
povali ešte viac ako obyčajne.

Nové tituly nájdete vo všetkých
oddeleniach. Krásne detské knihy,
ale aj dievčenské romány či fantasy
literatúru v oddelení pre deti a mlá-
dež, populárno-náučnú literatúru či
odborné publikácie pre vysokoško-
lákov v náučnom oddelení, najnov-
šie romány či literatúru faktu v
oddelení beletrie.
Sledujeme knižný trh a snažíme sa
nakúpiť vždy tie najzaujímavejšie,
ale aj žiadané knihy.
Prehľad knižných noviniek si môže-
te pozrieť na stránke www.knizni-
ca.dubnica.eu v sekcii on-line kata-
lóg. Po zobrazení katalógu stačí

Nové knihy v mestskej
kniÏnici: Príìte si poÏiãaÈ

kliknúť na odkaz Zoznamy a novin-
ky v spodnom riadku.
Ak sa chcete stať našimi čitateľmi,
stačí prísť do našich priestorov na
Pionierskej ulici (vedľa pošty). Člen-
ský poplatok na jeden rok je 1,5Eur
pre dieťa, 2Eur pre dôchodcov a
študentov, 3Eur pre dospelých.

Z nových titulov: Duševný život
zvierat (P. Wohlleben), Pieseň ľadu a
ohňa 5 (G. R. R. Martin), Choroba ako
cesta (D. Thorwald), Jeden z nás (A.
Seierstadt), Káva od Felliniho (B.
Filan), Futbalové kluby zo siene
slávy (L. Harsányi), Korene zla (D.
Dán), Láska bez citu (M. Balogh,
Peter Sagan (T. J. Millner), Pán Smra-
ďoch (D.Walliams), Žubrienky inšta-
latérky (B. Jobus), Zvierací záchra-
nári (Jill Hucklesby).

Samuel Valuch

Mnohí z vás si určite stále dobre
pamätajú na časy, kedy kopčeko-
vá zmrzlina predstavovala iba
akúsi raritu. Dostať ju v našom
meste bolo možné len na jednom
mieste, možno preto bola taká
vzácna. Čokoládová, vanilková,
jahodová a citrónová. Nič viac, nič
menej. Niežeby som to zažila na
vlastnej koži, ale tradovalo sa to z
generácie na generáciu.

A potom nastal rozvoj. Na scénu
nastúpila Jadranská zmrzlina, ktorá
existuje od roku 1990 až dodnes. Je
tak vôbec najstaršou fungujúcou
zmrzlinou v našom meste. Rozhodli
sme sa preniknúť hlbšie do navo-
nok veľmi jednoduchého, no v sku-
točnosti naozaj náročného zmrzli-
nárskeho remesla, a oslovili sme
majiteľa zmrzliny Jozefa Achberge-
ra, ktorý nás presmeroval na svoju
svokru, vedúcu Danielu Cigániko-
vú.

Odkedy sa venujete výrobe zmrz-
liny? 
Od roku 1990. Teda už 27 rokov.

Kto Vás inšpiroval alebo nahovo-
ril na túto činnosť podnikania?
Môžem sa „poďakovať“ môjmu bra-
tovi, ktorý bol „sveták“. Keďže pred-
vídal, že nás všetkých po nežnej
revolúcii čaká tvrdá realita, teda
kapitalizmus, jednoducho sa ma
opýtal:„Dokedy chceš čakať vo fab-
rike? Kým ťa vyhodia? Kapitalista
nebude platiť nadbytočných ľudí,
pamätaj, že veľa z nich príde o
prácu.“ Mám síce chemickú školu,
ale budúcnosť bola v nedohľadne.
Brat prišiel s nápadom, pretože mal
kamaráta, bývalého Juhoslovana,
zmrzlinára, aby som to tiež skúsila.
A tak som skúsila. Zo začiatku to
bolo veľmi ťažké, veľa som sa
naplakala. Bola to manuálna práca,
bolelo ma celé telo, hlavne pravá
ruka, ktorá mi opúchala.

Bola to veľká investícia?
Samozrejme. Zobrali sme si pôžič-
ku, a tak sme začínali. Skromne. V
stánku. Dnes by sme za takýchto
podmienok určite neobstáli.

Kto z vás vyrába zmrzlinu?
Zať. Každé ráno o 5:00 ide navariť
základ, z ktorého potom vyrába
zmrzlinu. Výroba kvalitnej zmrzliny
si vyžaduje používanie kvalitných
surovín a dodržiavanie prísnych
hygienických zásad. Je to všetko
náročnejšie, ako sa na prvý pohľad
môže zdať.

Zachovávate tú istú receptúru
ako v roku 1990?
Ale kdeže. Keďže vývoj ide dopre-
du, to isté platí aj o zmrzline. Snaží-
me sa držať si „renomé“ a každým
rokom sledujeme novinky, trend na
trhu. Zúčastňujeme sa na rôznych
seminároch a výstavách. Naposledy
sme boli pred dvoma rokmi v

Najstar‰ia zmrzlina v meste

Taliansku na celosvetovej výstave,
kde je najväčším vystavovateľom
firma MEC 3. Pri tejto návšteve sme
nadviazali obchodné styky, kon-
trakty s novými dodávateľmi, čo sa
týka surovín a rôznych ingrediencií
do zmrzliny.

Ktoré príchute sú najviac obľúbe-
né? 
Toto leto hrá „prím“ maková. Ale
určite aj klasické príchute ako čoko-
ládová, cookies, kinder čoko, z
ovocných potom citrónová, jaho-
dová či mandarínková. Veľmi obľú-
bená je tiež kávová, niektorí zákaz-
níci zase nedopustia na punčovú.
Vedia hodiť poznámku:„Lepšiu som
nikde nemal.“ A u detí... u tých
vyhráva jednoznačne šmolková!

Plánujete do budúcnosti nejaké
novinky?
Rozhodne. Na budúci rok by sme sa
chceli viac zamerať na výrobu sor-
betu.

Ako ste si zvykli byť so zaťom
každý deň niekoľko hodín na jed-
nom pracovisku? Neleziete si na
nervy? 
Každý z nás má svoje povinnosti,
ktoré musí do bodky splniť. Keďže
ja chodím do práce až poobede, on
je asi jediný zať, ktorý sa nevie
dočkať svojej svokry! (smiech) Skôr,
ako sa priženil do našej rodiny,
vedel, čo ho čaká. Musím povedať,
že zať si túto činnosť zamiloval
hneď od začiatku. Telom i dušou sa
venuje tomuto povolaniu. Baví ho
to.

A čo dovolenka? 
O dovolenke my môžeme iba sní-
vať, je to sezónna práca. Občas sa
mi zasníva, ako sa kúpem v mori
alebo opaľujem na krásnej zelenej
lúke. Keď vidím tie opálené telá
zákazníkov, príde mi to tak trochu
ľúto.

Myslíte si, že budete mať „pokra-
čovateľov“? Mám na mysli Vaše
vnúčatá...
Ťažko povedať. Vnuk má 16 rokov,
chodí na Obchodnú akadémiu do
Trenčína, zatiaľ sa nechytá. Dievča-
tá – dvojičky majú 11 rokov, tie by
mi veľmi rady pomáhali. Rozhodne
nebudeme trvať na tom, že musia
za každú cenu pokračovať v tom, čo
sme my vybudovali. Čas ukáže.
Veľkú úlohu tam bude zohrávať aj
to, akých partnerov im osud do
cesty priveje.

Držíte sa hesla – náš zákazník,
náš pán?
Vždy mi záležalo na tom, aby od
nás zákazníci odchádzali spokojní.
Preto im aj touto cestou vyslovu-
jem jedno veľké ďakujem za ich
vernosť, láskavosť či milé slová.
Verte či nie, posúva nás to vpred.

Silvia Zápotočná

Hlásenie poruchy na verejnom osvetlení
Poruchy na verejnom osvetlení môžu občania hlásiť na 

bezplatnú telefonickú linku: 0800 175  660,
prostredníctvom internetu: http://www.elvo.sk, alebo 

priamo na webovom sídle mesta: www.dubnica.sk.
Na dispečing je potrebné nahlásiť ulicu, na ktorej sa stĺp
verejného osvetlenia nachádza, jeho číslo a typ poruchy,

ktorú vykazuje.

Hlásenie poruchy mestského rozhlasu
Poruchy mestského rozhlasu môžu občania nahlásiť 

telefonicky na t. č. 042/44 55 720, 042/44 55 716 alebo
osobne na Mestskom úrade v Dubnici nad Váhom,

prízemie, č. dv. 20.
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prísť zahrať?“ spýtal sa poddôstoj-
ník. Melánia preglgla. Neodvážila sa
povedať nie, nie zástupcovi nemec-
kej brannej moci.
Neostalo však pri jednej návšteve,
Kurt Pickut otváral dvere domu
Poledňákovcov čoraz častejšie. Hral
výborne, Ivana si veľmi obľúbil. Hrá-
vali spolu aj štvorručne. Poddôstoj-
ník ovládal nástroj fantasticky.
Zdôveril sa, že býval organistom v
Dóme sv. Štefana v Kolíne nad
Rýnom. Potom ho však povolali
rovno na východný front. Do Dub-
nice sa dostal s ranenými vojakmi,
zaisťoval tu technické zázemie a
lieky.
Melánie bola z častých návštev
Nemca nesvoja. Už-už chcela niečo
podniknúť, no udalosti nabrali
nečakaný spád. Jednej februárovej
noci zaznelo naliehavé ťukanie na
oblok. Melánie otvorila okenicu a
zbadala Kurta, ktorý ju zúfalo prosil
o kabát. Nezaváhala, zobrala mužov
zimník a dala ho poddôstojníkovi,
ktorý sa rozhodol urobiť si súkrom-
ný koniec vojny. Jeho uniformu
tajne spálili.
Uplynulo tridsať rokov a Ivan dostal
pozvanie do Spojených štátov na
medzinárodný kongres muzikoló-
gov v Michigane. Jeden z profeso-
rov miestnej univerzity mu venoval

veľkú pozornosť. Meno Poledňák
bolo totiž dosť neobvyklé. Tretí deň
sa ho spýtal, či za vojny náhodou
nebýval v Dubnici.
„Áno, rodičia tam mali lekáreň,“
odpovedal Ivan.
Bývalý poddôstojník Kurt Pickut
mu potom dorozprával svoj životný
príbeh. Časť si Ivan pamätal, Kurto-
ve lekcie ho nasmerovali na dráhu
muzikológa. Pickut utiekol z Dubni-
ce do Nemecka, zajali ho a skončil v
americkom tábore. Domov sa
dostal niekoľko mesiacov po vojne.
Rodinu nenašiel, neprežila bombar-
dovanie. Dóm bol zničený. Násled-
ne emigroval do USA.
Kurt a Ivan sedeli v prázdnej aule.
„A viete, čo urobíme teraz?“ spýtal
sa do ticha bývalý organista.
Ivan bol ešte stále ohromený z jeho
rozprávania.
„Pôjdeme do obchodu a kúpim
vám kabát.“ 

Poznámka: Kurt Pickut sa dožil 102
rokov. Príbeh, týkajúci sa aj nášho
mesta, bol vytlačený v časopise uni-
verzity Ann Arbor. Príbeh je pre potre-
by Dubnických novín skrátený, prelo-
žený a voľne prerozprávaný.

Samuel Valuch

Kto to hrá na piano?

Marie Poledňáková je scenáristka
a režisérka filmov S tebou ma
baví svet či Ako vytrhnúť veľrybe
stoličku. V roku 2013 jej vyšla
autobiografia s názvom S kým
mě bavil svět. Zaujímavé je, že dej
kapitoly s názvom Kto to hrá na
piano? sa odohráva v Dubnici.
Mariin bývalý manžel, známy
český muzikológ Ivan Poledňák,
strávil niekoľko rokov svojho
detstva práve v našom meste. A
prežil v ňom časť jedného, tak-
mer filmového príbehu.

Lekárnik Fráňa Poledňák sa veľmi
túžil osamostatniť, no voľnú leká-
reň našiel až v Dubnici. Kúpil ju,
bola najlacnejšia zo všetkých. Stála
na ulici vedúcej od dnešnej hlavnej
cesty ku kostolu. Malá rodina sa od
Brna presťahovala na Slovensko, zo
dňa na deň sa však ocitla v samo-
statnom fašistickom štáte, odreza-
ná od svojich príbuzných. Fráňova
manželka Melánie chodievala s
mladším synom Arnem vlakom cez

Vlársky priesmyk za hranice, kde
bola prestupná stanica protektorá-
tu a zároveň jediné miesto, kde sa
mohli stretávať členovia rozdele-
ných rodín. Pod hrozbou odhalenia
a trestu pašovala príbuzným provi-
ant v špeciálne upravenom pod-
väzkovom páse.
Mesiace plynuli. Bombardovanie
zbrojovky prinieslo nebezpečen-
stvo aj obyvateľom Dubnice. Poled-
ňákovci vystavali na dvore železo-
betónový bunker. V plechovom
boxe ukrývali najnutnejšie potravi-
ny. Keď cítili nebezpečenstvo, mali
sa kam ukryť.
V poslednom roku vojny prišiel do
lekárne nemecký poddôstojník. Na
prvý pohľad vyzeral nebezpečne,
no choval sa mimoriadne zdvorilo.
Lekáreň susedila s bytom, z ktorého
bolo počuť tóny klavíra. Očarený
poddôstojník sa spýtal, kto to hrá.
„To je môj syn Ivan,“ odvetila pyšne
Melánie. Ivan dokázal z listu zahrať
Bachove sonáty, Brahmsa či Liszta.
„A mohol by som si tiež niekedy

Dubnický lekárnik Fráňa Poledňák a jeho žena Melánie.

Svadba Ivana a Marie, za ženíchom stojí jeho brat Arne.
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Sv. omša na nádvorí kostola
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Koncert kapely Fallgrapp

Hot-jazz na nádvorí

15. júla 2017 bolo nádvorie kaštieľa dejiskom ďalšieho zo série 
koncertov. Tento raz sa predstavila skupina Fallgrapp.

Začiatok augusta zahájilo Dubnické múzeum koncertom skupiny 
Bratislava Hot Serenaders.

Účasť návštevníkov bola veľká a atmosféra vynikajúca.

Unikátny orchester, ktorý sa špecializuje na hot-jazzovú hudbu 
20. a 30. rokov, sa tešil veľkej obľube návštevníkov.

Dubničan Ing. Vincent Bašista
získal 3 zlaté a 2 strieborné medaile na 20. Majstrovstvách Európy

veteránov v atletike na dráhe v dánskom meste AARHUS, ktoré sa

konali v dňoch 27. 7. - 6. 8. 2017. Na fotografii s primátorom mesta

Jozefom Gašparíkom a zástupcom primátora Františkom Mikoláškom,

ktorí mu zablahoželali k mimoriadnemu úspechu.

Rozhovor s ním pripravujeme už v budúcom čísle Dubnických novín.
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Centum voľného času pripravilo počas leta pre deti
pestrú ponuku tematických táborov (Hráme sa a 

tvoríme, Z každého rožka troška, Speekland, Letný tábor
fantázia, Kone a šport, Táborníček - výletníček) a 

jednodňových podujatí. Na každom si pracovníčky CVČ
s deťmi tvorili a vyrábali, športovali, chodili po výletoch,

vozili sa na koňoch a užívali si leto naplno.

Letné tábory CVâ

Rekon‰trukcia detsk˘ch ihrísk
pokraãuje BeÏecká sezóna v plnom prúde

Rekonštrukciou prešlo aj ihrisko na Gagarinovej ulici, ktoré 
dostalo novú dopadovú plochu.

Súťažný kolotoč sa nezastavil ani v horúcom lete a dubnickí bežci a
bežkyne zberajú úspechy na súťažiach po celom Slovensku. Na 

behu Okolo Lysej sa z víťazstva v kategórii mužov ”A” tešil Štefan 
Štefina, tretie miesto získal Ivan Pavlík. Medzi ženami suverénne 

zvíťazila Ľubomíra Maníková.
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Septembrový koncert 
účinkujú

hudobná skupina Amadeo
hosť večera Kysucký prameň z Oščadnice

Kedy?: 18. septembra o 18:00 hod
Kde?: Mestský dom kultúry Dubnica nad Vahom 

Vstupné: 8 EUR

Predpredaj vstupeniek v sieti TICKETPORTAL pod názvom Septembrový koncert.
Viac informácií na tel. čísle 0949 150 500.
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že pri vstupnej bráne do mestské-
ho parku sa nachádza neznámy
mladík, ktorý opakovane udiera
hlavou do kovovej informačnej
tabule a uvedeným konaním si
môže spôsobiť závažné zranenia.
Do príchodu hliadky na uvedené
miesto bola oblasť monitorovaná
kamerovým systémom, kde bola
uvedená osoba zaznamenaná. Poli-
cajná hliadka následne skontrolo-
vala mladíkovu totožnosť a zisťova-
la dôvod jeho konania. 16-ročný
mladík uviedol, že do tabule vrážal
hlavou preto, aby zaimponoval svo-
jej priateľke. Nakoľko sa mladík
nezranil a nebola ani jeho konaním
spôsobená žiadna škoda, bola vec
na mieste ukončená bez ďalšieho
riešenia.

Rozruch na sídlisku
Dňa 30.7.2017 v podvečerných
hodinách bolo telefonicky na útvar
mestskej polície oznámené, že na
kolese motorového vozidla, zapar-
kovaného na sídlisku Pod hájom, sa
nachádza obtočený veľký had. Ten
sa ešte pred príchodom hliadky z
miesta odplazil a stratil sa v neďale-
kom trávnatom poraste. Nakoľko
mali prítomní občania podozrenie,
že ide o nebezpečného plaza, bola
vykonaná kontrola trávnika, had
bol nájdený a za pomoci špeciál-
nych klieští policajtami odchytený.
Následne bolo zistené, že nejde o
nebezpečného hada, ale o nejedo-
vatú užovku stromovú, ktorá bola
vypustená do voľnej prírody v

dostatočnej vzdialenosti od ľud-
ských obydlí. Mestskí policajti v
minulosti neodchytávali iba plazy, z
ktorých mali občania obavu, ale
počas svojej práce niekoľkokrát
zachraňovali dravé vtáky, rôzne
druhy sov, labute, srnčie mláďatá,
ale napríklad i tropického veľkého
pavúka a pštrosa na úteku.

Vodič „pod parou“
Dňa 1.8.2017 v dopoludňajších
hodinách vykonávali príslušníci
realizačnej hliadky mestskej polície
kontrolu sídliska Pod hájom. Vtedy
si všimli vodiča osobného motoro-
vého vozidla, ktorý na cestnej
komunikácii jazdil nebezpečným
spôsobom a priamo ohrozoval bez-
pečnosť účastníkov cestnej pre-
mávky. Pre dôvodné podozrenie, že
vodič je pod vplyvom omamnej
látky, bol tento predpísaným
spôsobom zastavený a skontrolo-
vaný. Z chovania 54-ročného vodi-
ča bolo zrejmé, že jazdil pod vply-
vom alkoholu. Na miesto bola preto
privolaná hliadka z obvodného
oddelenia policajného zboru, ktorá
si vec na mieste i so zadržaným
vodičom prevzala. Následne bolo
zistené, že muž bol v stave ťažkej
opitosti, kde dychová skúška preu-
kázala hladinu viac ako 3 promile
alkoholu v krvi. Z naplnenia skutko-
vej podstaty prečinu ohrozenia
pod vplyvom návykovej látky
dorieš ia vec orgány činné v trest-
nom konaní.

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM

OD 15. JÚLA 2017 DO 1. AUGUSTA 2017

Násilníci
Dňa 17.7.2017 vo večerných hodi-
nách zasahovala na základe telefo-
nického oznámenia realizačná 
hliadka mestskej polície v jednom z
bytov, kde mal 52-ročný muž fyzic-
ky napádať svoju manželku. Na
mieste policajti zistili, že agresívny
muž, ktorý bol zjavne pod vplyvom
alkoholu, povyhadzoval časť zaria-
denia bytu von cez okno a okrem
toho, že niekoľkokrát udrel rukami
do tváre svoju manželku, úmyselne
zrazil na zem aj svoju 85-ročnú
matku. Poškodené ženy našťastie
násilným konaním útočníka neutr-
peli vážnejšie zranenia, útočník bol
však napriek tomu na mieste pre
podozrenie zo spáchania prečinu
násilia voči jednotlivcovi a skupine
obyvateľov zadržaný a vec bola na
mieste odovzdaná orgánom čin-
ným v trestnom konaní.
Počas konania rovnakej služby, iba
niekoľko minút po polnoci, zasaho-
vala realizačná hliadka mestskej
polície na Námestí Matice sloven-
skej, kde mal podľa svedka udalosti
neznámy muž fyzicky napádať
ženu. Policajti na mieste incidentu
už žiadne osoby nezastihli, avšak
po kontrole okolia a za pomoci
monitorovacieho kamerového
systému zúčastnené osoby našli.
26-ročná žena uviedla, že po pred-
chádzajúcich vzájomných nezho-
dách a verbálnych útokoch ju nie-
koľkokrát  udrel otvorenou rukou
do oblasti tváre  jej 33-ročný pria-
teľ. Podozrivý násilník, pochádzajú-

ci z obce v okrese Trnava, bol pred-
vedený na útvar mestskej polície k
podaniu vysvetlenia, kde sa k svoj-
mu nezákonnému konaniu priznal.
Po posúdení skutkovej podstaty
spáchaného činu bola vec dorieše-
ná ako priestupok proti občianske-
mu spolunažívaniu.

Alkohol úradoval
Dňa 19.7.2017 v dopoludňajších
hodinách bolo z dispečingu zdra-
votnej záchrannej služby oznáme-
né, že na tiesňovú linku 155 nezná-
my muž opakovane oznamuje
svoje zranenie a nutnosť lekárske-
ho ošetrenia. Sanitka s lekárom v
dvoch prípadoch i vykonala výjazd,
žiadnu zranenú osobu však nena-
šla. Keď neznámy muž zavolal opäť
s tým, že chce lekársku pomoc, a
uviedol, kde v meste sa nachádza,
na preverenie veci vyrazila hliadka
mestskej polície. Po krátkom pátra-
ní našla 38-ročného muža, ktorý bol
pod značným vplyvom alkoholu.
Ten bol predvedený na útvar mest-
skej polície k podaniu vysvetlenia.
Tu uviedol, že lekársku pomoc si
privolával preto, že chcel byť preve-
zený na protialkoholické liečenie.
Muž po vytriezvení pochopil nezá-
konnosť svojho konania a vec bola
doriešená v zmysle platných práv-
nych noriem.

Tvrdá hlava
Dňa 29.7.2017 vo večerných hodi-
nách bolo na tiesňovú telefonickú
linku mestskej polície oznámené,
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POZVÁNKA
CYKLOJAZDA DUBNICA NAD VÁHOM - OTROKOVICE II. ročník

pre cyklistov – amatérov
Štart: 9. 9. 2017 o 9:00 hod. z Dubnice nad Váhom (MsÚ)

Trasa: (90 km): Mestský úrad Dubnica nad Váhom - Nemšová - Horné Srnie - Brumov Bylnice - 
Štítná nad Vláří - Jestřábí - Slavičín - Luhačovice - Biskupice - Kaňovice - Velký Ořechov - Částkov -

Nedachlebice - Bílovice - Topolná - Napajdedla - Žlutava - Bělov
Cieľ: Otrokovice (hotel Baťov - Spoločenský dom)

Cyklojazda je súčasťou 54. ročníka Medzinárodných dní cyklistiky, ktoré usporadúva ŠKC Dubnica
nad Váhom pod záštitou hejtmana Zlínskeho kraja Jiřího Čunka, predsedu Trenčianskeho samos-
právneho kraja Ing. Jaroslava Bašku, primátora mesta Dubnica nad Váhom Ing. Jozefa Gašparíka a

starostu mesta Otrokovice Mgr. Jaroslava Budka.
Registrácia cyklistov - amatérov od 18 rokov (zdarma) v termíne do 31. 9. 2017 na 

t.č.: 0905/565 331 - Stanislav Holec

pokračovať?
Kvalita súťaže sa zvýši najmä prí-
chodom nových tímov – či už je to
rezerva Trnavy alebo Nitry, kvalitu
majú aj DAC B, Zlaté Moravce a Bor-
čice.Všetko sú to pre nás vážni kon-
kurenti v boji o popredné umiest-
nenia. Nerád by som hovoril o kon-
krétnej priečke, chceme byť po
jeseni v tabuľke pravdy v plusových
bodoch. Predpokladáme, že čelo
bude vyrovnané, preto chceme
držať krok a nepustiť konkurentov
na rozdiel viac ako piatich bodov.
Chceme výkonmi dokázať, že tré-
ningový proces, ktorý sme nastavili
v zime, je správny a bude fungovať.
Pred jarnou časťou sme boli stried-
mi vo vyhláseniach, chceli sme
skončiť piati - šiesti od konca. Poda-
rilo sa, ale na opačnom konci tabu-
ľky (6. miesto iba o horšie skóre –
pozn. autora). Prehrali sme iba
posledné dva zápasy, keď sme skú-
šali mladých adeptov. Dôležité
bolo, že sa nášmu úzkemu kádru
vyhýbali zranenia. Bolo to výsled-
kom aj dobrých kondičných trénin-
gov, pretože okrem normálnych
„šrámov“ hráči nemali dlhodobé
zranenia.

Okrem ligy hráte aj Slovnaft cup,
ktorému klub v minulosti neve-
noval veľa pozornosti. Čo v ňom
chcete dosiahnuť?
Minulosť nehodnotím, pohár slúži
ako konfrontácia s iným typom fut-
balu a inou hernou filozofiou, akú
poznáme. Radi by sme išli čo najďa-
lej a kvality dokázali aj proti tímom
z vyšších súťaží, kde by nás čakali
ťažké zápasy.

Dubnica bola známa dobrou mlá-

dežníckou základňou. Ako sa
Vám darí pokračovať v tejto tra-
dícii?
Máme dosť vlastných dorastencov,
viacerí majú šancu preniknúť do A
tímu dospelých. Chceme skončiť v
2. lige do 5. miesta. Chlapci, ktorí
nespĺňali ligové parametre doplnili
treťoligovú Novú Dubnicu, všetko
na základe tabuliek a podľa prestu-
pových pravidiel.
Radi by sme sa dostali medzi kluby
zaradené do Útvaru talentovanej
mládeže (ÚTM). K tomu treba v
prvom rade, aby muži boli v 2. lige,
ak sa tam dostanú, začneme na tom
pracovať, pretože všetky ostatné
podmienky spĺňame. Máme kvalit-
ných trénerov, všetci majú minimál-
ne Euro licenciu B. Mládež je našou
prioritou, máme desať mládežníc-
kych tímov plus družstvo žiačok, čo
je takmer 350 hráčov.

Na jar ste hovorili o chystaných
zmenách aj na štadióne, čoho sa
budú týkať?
Na konferencii SFZ bola prerozde-
lená dotácia a my sme aj vďaka
úspešnému projektu získali finanč-
né prostriedky. Chceme dokončiť
tribúnu pri ceste, ktorá je pre divá-
kov uzatvorená. Na hlavnej tribúne
urobíme izoláciu a vymeníme
sedačky. Príjemnou správou, najmä
pre hráčov, je to, že po dlhých
rokoch vymeníme umelú trávu, kde
už prebieha výberové konanie. Má
mať minimálne dve hviezdy, aby
spĺňala zväzové parametre, kde by
sa mohla hrať po tretiu ligu mužov
a prvú ligu dorastu.

Zdroj: MY Noviny Stredného
Považia, foto: fk.dubnica.sk

Klub MFK Dubnica vstúpil do
nového ročníka víťazstvom v
derby nad Belušou a postupom
do tretieho kola Slovnaft cupu
cez OŠK Baník Stráňavy, čím
potvrdil avizované vysoké ambí-
cie. Viac o plánoch klubu sa
dozviete v rozhovore s preziden-
tom MFK Petrom Švecom, ktorý
pre MY Noviny Stredného Pova-
žia pripravil Jozef Šprocha.

K akým zmenám došlo v kádri? 
Držíme čo toho, čo sme deklarovali
pred jarnou časťou. Pracujeme na
tom, aby sa k nám vrátili hráči, čo tu
pôsobili, a chceme hrať s mladými
hráčmi. Obrana ostala celá, siahli
sme po defenzívnom Slavovi Pagá-
čovi z DAC, Adam Cisár sa vrátil z
hosťovania v Novom Meste a pribu-
dol gólman Hodál ml. Z Trenčína sa
vrátil náš odchovanec, vekom ešte
dorastenec a mládežnícky repre-
zentant Ľubo Lévai, do stredu poľa
prišiel zo Žiliny ďalší mladík Knižka.
Do útoku prichádza Lukáš Bielik z

Púchova, ktorý bol na hosťovaní v
trnavskom béčku, ale predtým už
dva roky hrával u nás. Ďalším útoč-
níkom je rodák zo Sedmerovca Kris-
tián Bartoš, ktorý začínal v Pruskom.
Vekom tiež ešte dorastenec, prišiel
zo Slovana Bratislava. Všetko sú to
mladí hráči, no Pagáč a Bielik majú
skúsenosti väčšie, lebo trénovali v
širších kádroch tímov z najvyššej
súťaže.

Posilnili ste sa, hrávať však
nemôžu všetci. Ako to budete rie-
šiť?
Z vlaňajšieho kádra neodišiel nik,
ale pretože hráčov máme viac, ich
pôsobenie budeme riešiť prestu-
pom s obmedzením do klubov tre-
tej a štvrtej ligy. Naďalej budú pod
dohľadom nášho kondičného tré-
nera a v zimnej príprave budú môcť
dokázať, čo do seba napumpovali, a
môžu sa pobiť o miesto v tíme.

Na jar ste patrili medzi naj-
lepších, chcete v tejto ceste

MFK pred novou sezónou so smel˘mi ambíciami
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Predstavujeme:
Vicemajster sveta v naturálnej kulturistike René Bero

24. júna sa v talianskom letovisku
Gagliano del Capo uskutočnil
svetový šampionát v behu do
vrchu. Súťaž na najvyššej úrovni
si vyskúšala aj dvojica dubnic-
kých dievčat.

Zo slovenských reprezentantiek do
17 rokov sa najlepšie darilo Zuzane
Balažovjechovej (MAC Rača), ktorá
skončila na 35. mieste. Dubnická
jednotka a líderka tímu Karin Sura-
nová dobehla prekvapujúcou až za
ňou, hoci iba o tri sekundy, trasu
dlhú 3850 metrov s prevýšením
120 metrov zdolala za 22:33,41.
Druhá Dubničanka Edita Kadlečíko-
vá dobehla na štyridsiatom prvom
mieste (23:27,41). Slovensky tak v
tímovej súťaži dievčat obsadili

predposlednú trinástu priečku,
zdolali iba dievčatá z Írska.
„Súťažilo sa v extrémne ťažkých
podmienkach na morskom pobreží
v skalnatom teréne s prudkými stú-
paniami,“ informovala vedúca slo-
venskej výpravy, generálna sekre-
tárka Slovenského atletického
zväzu (SAZ) Anna Kirnová.„Situáciu
bežcom komplikovala vyše 30-
stupňová horúčava a veľká vlhkosť.
Mnohí skolabovali, sanitkami ich
odvážali do nemocnice. Naši bežci
sa snažili, ale v súbojoch so špecia-
listami na beh do vrchu to nemali
jednoduché.“

Zdroj: MY Noviny Stredného
Považia, foto: Róbert Petro

René Bero začínal ako futbalista,
ktorému sa ale zapáčilo cvičenie.
Vymenil šport a urobil dobre. 5.
júna 2017 získal na Majstrov-
stvách sveta v naturálnej kultu-
ristike v talianskom Rimini titul
vicemajstra sveta v kategórií
juniori. Naturálna kulturistika
obmedzuje váhu športovca vo
vzťahu k jeho výške a jej snahou
je očistenie kulturistiky od
dopingu.Viac sa dočítate v rozho-
vore s Reném Berom.

Ako dlho sa venujete kulturisti-
ke? 
S cvičením som začal v 14-tich
rokoch. Chuť napredovať ma v 16-
tich rokoch priviedla k súťaženiu, a
to konkrétne v naturálnej kulturisti-
ke (vtedy ešte v SSNKF). Dnes mám
21 rokov, čiže to už bude 6 rokov.

Kto Vás k tomuto športu privie-
dol a čím Vám učaroval? 
Od malička som hrával futbal za
MFK Dubnica. Hrával som obrancu
a chcel som nabrať nejakú hmotu,

nech som na tom lepšie v osob-
ných súbojoch, nakoľko s výškou
vtedy cca 175 cm a váhou 59 kg to
nebolo úplne ono.Tak sme ako par-
tia mladých chalanov začali chodiť
cvičiť. Jeden z týchto kamarátov,
Marek Suchánek, bol v porovnaní s
nami ostatnými pokročilejší cviče-
nec a bol to taký môj prvý vzor, ako
by som chcel asi vyzerať. Cvičenie
ma tak chytilo, že ma postupne fut-
bal začal obmedzovať v mojom
napredovaní a prioritou už nebol
futbal, ale cvičenie. Verte mi, že
nebolo jednoduché doma oznámiť
ukončenie futbalu kvôli cvičeniu,
vzhľadom na to, ako som vtedy
vyzeral. Každý predsa nejako začí-
nal a ani Arnold Schwarzenegger
nezačínal vo vrcholovej forme. Moc
veľkú dôveru a podporu som zo
začiatku nemal (čo sa teraz nedá
povedať), ale o to som mal väčšiu
motiváciu byť lepší. Sledoval som
rôzne videá ohľadom cvičenia, cha-
lanov, ktorí súťažia a videá zo súťa-
ží. Moc veľký rozdiel medzi nimi a
mnou som nevidel, tak som sa roz-
hodol skúsiť to súťažne. Viete, čím
väčšie ciele, tým väčšia motivácia a
o to lepšie výsledky. Keď som začal
študovať na Strednej priemyselnej
škole u nás v Dubnici, oslovil som
nášho bývalého telocvikára  pána
Ľuboslava Didiho, či by mi vedel
pomôcť so súťažnou prípravou. Bol
veľmi ochotný mi pomôcť, a to
priam so všetkým (strava, tréningo-
vý plán, učenie správnej techniky),
za čo som mu vďačný dodnes. Moja
prvá súťaž v 16-tich rokoch dopad-
la nad moje očakávania (nakoľko
som ich veľké ani vtedy ešte nemal)
- 2. miesto v kategórii dorastencov
do 18 rokov. Bol to neopísateľný
pocit, a vtedy som už presne vedel,
že toto je smer, ktorému sa chcem
plne venovať. Od juniorského veku

Na MS do 17 rokov 
aj dve Dubniãanky

trénujem pod vedením skúseného
kulturistu Petra Muráňa, ktorému
plne dôverujem a verím, že toho
spoločne v tomto športe veľa 
dosiahneme.

Aké sú doteraz Vaše najväčšie
úspechy?
Mojím doteraz najväčším úspe-
chom je titul vicemajstra sveta (2.
miesto) 2017 v kategórii juniorov
do 23 rokov. Takisto mi robí veľkú
radosť splnený cieľ tohtoročnej
sezóny - titul majstra Slovenska
juniorov do 23 rokov nad 178 cm.
Túto sezónu som sa skúsil porovnať
ako junior aj so skúsenými mužmi v
kategórii nad 180 cm, kde sa mi
podarilo vybojovať na medzinárod-
nej pohárovej súťaži Media4Rent
Natural Cup 2017 pekné 2. miesto a
na Majstrovstvách SR 3. miesto.

Čo všetko musíte športu obeto-
vať?
Kulturistiku nevnímam doslovne
ako šport, ale ako spôsob života,
ktorý ma sprevádza 24 hodín
denne. Čo sa týka stravovania, fun-
gujem na určitom režime celoroč-
ne, či už je to príprava objemová
alebo rysovacia. Rozdiel medzi
týmito obdobiami je len v počte
sacharidov, zdravých tukov a biel-
kovín. V objemovej fáze mám
sacharidy a tuky nastavené vyššie a
bielkoviny o niečo nižšie. V diéte je
to presne opačne. Moja strava
pozostáva zo siedmich jedál, ktoré
prijímam cca každé 2 - 2,5 hodiny.
Záleží od toho, či mám kratší alebo
dlhší deň. Podľa toho si nastavujem
rozstupy medzi jedlami, aby som
tam mal určitú pravidelnosť. Čo sa
týka samotnej stravy, tá pozostáva
poväčšine z ovsených vločiek, ryže,
ryžových chlebíčkov, celozrnného
pečiva, zemiakov, vajíčka, mäsa,

lososa, kvalitnej šunky (morčacia,
kuracia), mliečnych výrobkov, ore-
chov, arašidového masla. Z dopln-
kov užívam vitamín C, minerály,
proteín, BCAA, kreatín monohydrát.
Veľa ľudí rieši neustále doplnky a
vidia práve v tom tajomstvo úspe-
chu. Mojou radou je si najskôr
vysporiadať stravu, a až potom rie-
šiť doplnky výživy.
Voľného času až tak moc nemám,
študujem účtovníctvo na SPU-FEM
v Nitre. Popri škole brigádujem v
posilňovni POLYGYM FITNESS. Tré-
nujem systémom 3+1 (3 dni po
sebe + 1 deň voľno), to vychádza
cca 6 tréningov do týždňa. Príprava
jedla na ďalší deň zaberie tiež neja-
ký ten čas. Jedlo si chystám vždy
večer vopred na celý nasledujúci
deň. No a, samozrejme, že svoj
voľný čas chcem venovať aj svojej
priateľke, ktorá pochádza zo Žarno-
vice. Takže mám ten týždeň troška
rozlietaný, Dubnica – Nitra – Žarno-
vica, ale vždy sa to dá nejako zvlád-
nuť. Určite by som prijal, keby mal
deň viac hodín.
Čo musím obetovať? V porovnaní
so svojimi rovesníkmi asi ten čas v
„posilke“ a v kuchyni namiesto
nejakého flákania sa a zabíjania
času. A večer namiesto baru idem
do postele.

Aké sú Vaše najbližšie plány? 
Práve začínam objemovú prípravu
na rok 2018. Nakoľko mám pred
sebou posledný juniorský rok, tak
by som ho chcel plne využiť a 
odsúťažiť aj jarné aj jesenné súťaže.
No a cieľom je, samozrejme, spraviť
lepšiu súťažnú formu ako naposle-
dy s nabratím nejakého kila svalo-
vej hmoty.

sb a Samuel Valuch
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KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE 2017

Florbaloví muži aj juniori v celoslovenských súťažiach
V sezóne 2017/18 náš klub predstaví dva tímy v dvoch celoštátnych súťažiach - Mužská 1. liga (M1) a Juniorská extraliga (JEX).
Vzhľadom na náročnosť oboch líg sme začali letnú prípravu už na začiatku júla.

Počas tréningovej jednotky sme absolvovali kondičné cvičenia na atletickej dráhe mestského štadióna a loptové hry na umelom 
trávniku, rozvíjajúce herné myslenie. Ďakujeme mestu Dubnica nad Váhom za sprístupnenie týchto plôch na trénovanie.
V auguste sme sa už presunuli do haly, kde pracujeme na technike, streľbe a hernej spolupráci. V rámci prípravy absolvovali muži 
prípravne zápasy proti skúseným extraligistom FBC Trenčín a AS Trenčín, ktoré síce prehrali, ale ukázali, že letná príprava im dala dosť

veľké kondičné základy, na ktorých môžu stavať počas celej sezóny.

Program domácich zápasov mužov (M1) a juniorov (JEX) na mesiac
august a september 2017:
JEX štvrtok 31.08.2017 o 16:00 Snipers Bratislava
M1  nedeľa  03.09.2017 o14:00 Meteníci Likavka
JEX sobota  16.09.2017 o 14:00 ŠK 1. FBC Zvolen
JEX nedeľa  17.09.2017 o 11:00 FBC Mikuláš Prešov
M1  sobota  23.09.2017 o 17:00 Snipers Bratislava
JEX štvrtok 28.09.2017 o 18:00 Florbalový klub AS Trenčín

Ďalšie podrobnosti, týkajúce sa klubových noviniek, výsledkov
tímov alebo termínov trénovania mládeže, môžete nájsť na stránke
www.florbaldca.sk alebo na tel. čísle 0902 957 900.

Samuel Antal


